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undanskjuten, och man inskränkte sig länge till att i de gamla 
standen upptaga nya samhällsklasser, t. ex. målsmän för univer­
siteten och för bergsbruken. Men 1830 utgåfvo de liberala åsig- 
ternas ypperste förkämpar, friherre Anekarsvärd ocli Johan Ga­
briel Richert, ett förslag till representationsreform, hvilket gaf ny 
fart åt nämnda sträfvanden. Denna angelägenhet blef också en 
hufvudfråga vid riksdagen 1834—35, och flera förslag fram­
ställdes, ehuru utan frukt. Riksdagsoppositionen hade nu fått nya 
krafter, särdeles inom borgareståndet, der bruksegarne Værn och 
Petré förde dess talan och drogo flertalet på sin sida. Penning- 
ocli bankväsendet ordnades nu fullkomligt, ocli silfverutvexlingen 

1834 tog sin början 1834. — Under loppet af är 1834 utbröt den svåra 
kolera-farsoten och härjade våldsamt i större delen af riket.

Under de år, som följde efter sist nämnda riksdag ökades 
allt mer spänningen emellan regeringen ocli det liberala partiet, 
och det sena,re började nu rikta häftiga anfall äfven mot kon­
ungens person samt hans närmaste omgifning, i första rummet 
hans gunstling och förtrogne, grefve Magnus Brahe, som utöfvade 
ett starkt sidoinflytande på honom. Regeringen tillgrep först strängare 
åtgärder; oppositionsbladen indrogos gång på gång, den kraftfulle 
hofkansleren August von Hartmansdorff förfor med mycken stränghet 
mot tidningspressen, ocli den talangfulle publicisten Crusenstolpe 
dömdes för lasteligt tal mot konungen till fästning. Härigenom 
uppkom 1838 i hufvudstaden en stark jäsning, som gaf sig luft i 
flera pöbelupplopp och nödgade regeringen att aflägsna Hartmans­
dorff samt lemna tidningarna i fred. Emellertid förblef stämningen 
bland de liberale retad, ocli en storm drog sig samman öfver 
regeringen till nästa riksdag, som sammanträdde i jan. 1840. 

1540 Oppositionen var nu mäktigare äu någonsin hos adeln samt i 
borgare- och bondestånden, och äfven i presteståndet fiele den en 
skicklig målsman i Johan Henrik Thomander, Man försökte tvinga 
den gamle konungen att afsäga sig regeringen; konstitutions­
utskottet, som var fylldt med regeringens motståndare ocli hade 
Anekarsvärd till ordförande, ställde konungens rådgifvare .för be­
gångna olagligheter under åtal för riksrätt, men redan dessför­
innan hade desse med anledning af en besluten ombildning at 
statsrådet tagit afsked. Andtligen tillfogade man konungen person­
ligen ett nederlag, då man afslog att betala den s. k. kabinetts- 
kassans skuld (nära en mill, rdr), emedan den ej tillkommit på 
lagligt sätt, ocli konungen tvangs att sjelf ikläda sig denna skuld.



343

— Den nämnda ombildningen af statsrådet bestod i införandet af 
den s. k. departemental-styrelsen, hvarigenom statsråden tillika 
blefvo chefer för hvar sitt regerings-departement och föredragande 
i konseljen; såväl hofkanslers- som statssekreterare-embetena upp­
hörde, ocli statsrådets medlemmar blefvo tio, af hvilka tre s. k. 
konsultative utan departement. För öfrigt fattades vid denna riks­
dag beslut om folkskolors inrättande öfver hela riket, äfvensom 
början gjordes till en friare tull-lagstiftning.

Den opposition, hvaraf Karl Johans regering oroades, var en 
naturlig följd af regeringens envisa motstånd mot alla vigtigare 
samhällsförbättringar och dess föråldrade åsigter i flera frågor. 
Oppositionen var sålunda i allmänhet berättigad, men visserligen 
inblandade sig deri, liksom i allt partiväsen, orena bevekelsegrunder, 
såsom personligt hat, sårad fåfänga och sjelfviska afsigter, ocli 
särskildt var det sätt, hvarpå motpartiet uppförde sig mot den 
gamle konungen personligen, i hög grad klandervärdt. Också 
började allmänheten snart ogilla detta beteende, ocli Karl Johan 
erfor under sina sista regeringsår flera prof på folkets tillgifvenhet. 18/7 
Han dog 80 år gammal (d. 8 mars) 1844. 0 11

Den inre förvaltningen och odlingen. @

Sverige har aldrig varit i åtnjutande af ett så långvarigt 
fredslugn, som det, hvilket tog sin början med 1814, ocli detta 
var en följd dels af Sveriges förening med Norge dels af Karl 
Johans försigtiga statskonst, i det han noga afhöll sig från hvarje 
inblandning i de europeiska förvecklingarna. De framsteg, Sverige 
under Karl Johans regering gjorde på olika områden, voro väl ej så 
stora, som de kunnat blifva, om regeringen med kraft ocli frisinthet 
gått i spetsen för nationen, men de voro dock ingalunda obe­
tydliga.

Inom statsförvaltningen gjordes flera indragningar och 
förenklingar, och några förvaltningsgrenar afskildes såsom särskilda 
styrelseverk, t. ex. tullstyrelsen ocli poststyrelsen. Den vigtigaste 
förändringen på detta område var dock departemental-styrelsens in­
förande 1840. Departementen äro till antalet sju, nämligen justitie-, 
utrikes-, landtförsvars-, sjöförsvars-, civil-, ecklesiastik- ocli finans- 
departementet; för hvart och ett af dessa finnes en särskild expe­
dition, och expeditionerna tillsammans utgöra det s. k. konun- 
gens kansli. För Skåne och Bleking inrättades en särskild hofrätt

1840

i Kristianstad (1820).
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Landtförsvaret nådde genom Karl Johans stora militäriska 
erfarenhet en ganska hög utveckling, och det oaktadt ständerna 
voro temligen obenägna för anslag till detta ändamål. Härens 
öfning och beväpning förbättrades, militärbildningen höjdes, armén 
indelades i vissa militärdistrikt, hvart under sin generalbefälhafvare, 
o. s. v.; deremot blef beväringsinrättningen försummad. Karl 
Johan uttänkte äfven ett nytt försvarssystem för Sverige, hvilket 
kallades centralförsvaret och skulle ega till stödjepunkt en stark 
fästning och vapenplats i hjertat af landet; för detta ändamål 
anlades (1819) Karlsborgs fästning på en udde vid Göta kanals 
utlopp i Vättern. Sjöförsvaret befann sig ej i lika godt skick 
som landtförsvaret; de gamla örlogsskeppen förföllo, och de ny­
byggda voro få. Meningarna voro delade, huruvida örlogsflottan 
eller skärgårdsflottan vore bäst afpassad för Sveriges behof.

Handel och industri gjorde betydande framsteg, hvartill 
väsentligen bidrog dels penningväsendets ordnande, dels kommunika­
tionernas utveckling. Bland de senare var Göta kanal den vig­
tigaste; genom denna samt den nu ombyggda Trollhätte-kanal sattes 
Öster- och Vesterhafven, Vänern ocli Vättern i förbindelse med 
hvarandra. Dessutom blef Södertälge kanal fulländad, och Hjäl- 
mare kanal ombyggd. Dessa, nya segelleder kunde så mycket 
bättre tillgodogöras, sedan ångfartyg börjat byggas ocli användas 
i landet. Handeln repade sig småningom efter den svåra rubb­
ningen 1815, den befrämjades genom åtskilliga handelsfördrag med 
främmande makter samt genom den vidsträcktare handels- och 
näringsfrihet, som på ständernas yrkande langsamt banade sig väg. 
Fabriksväsendet åtnjöt fortfarande stora förmåner genom höga 
skyddstullar; de vigtigaste fabrikerna voro klädesväfverierna i 
Norrköping, bomullsspinnerierna samt den nyanlagda mekaniska 
verkstaden vid Motala. Största framstegen gjorde dock jord­
bruket. Skiftesverket blef efter en förbättrad plan fullföljdt, 
hemmansklyfningen frigafs, den första hypoteksförening stiftades 
för att bereda jordbruket fastighetslån, en mängd sparbanker in­
rättades för att uppsamla de små kapitalen, i de särskilda länen 
stiftades hushållningssällskap till befrämjande af landthushållningen, 
flera landtbruksskolor anlades o. s. v. Frukten häraf blef en stark 
tillväxt af folkmängden, sädesafkastningen och allmogens välstånd. 

• Den allmänna välmågan motverkades dock i hög grad genom den 
allt mer öfverhandtagande dryckenskapslasten.
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Den högre undervisningen förbättrades på flera sätt: ge­
nom upprättande af karolinska mediko-kirurgiska institutet i Stock­
holm, af nya lärostolar vid universiteten, af nya gymnasier i 
Stockholm och Visby m. m. Flera, nya tillämpningsskolor stiftades, 
såsom teknologiska institutet och skogsinstitutet i- Stockholm, bergs­
skolan i Falun, navigations- och slöjd-skolor m. fl. Enskilda för­
eningar bildade sig för spridande af upplysning och sedlighet, 
såsom svenska bibelsällskapet, nykterhetssällskap m, fl. För den 
länge försummade folkundervisningen började en ny tid med kongl. 1842 
förordningen af 1842, som anbefallde upprättande af en folkskold 
i hvarje socken och ålade alla föräldrar att låta sina barn under­
visas; för bildande af skollärare inrättades seminarier.

Den vetenskapliga och vittra odlingen i Sverige hade 
under Karl Johans regering kanske sin förnämsta blomstringsperiod. 
Af vetenskapens olika områden är det två, som företrädesvis 
blifvit uppodlade af Svenskar, nämligen naturvetenskaperna ocli 
historien. Främst bland naturvetenskapsmännen star Jakob Ber­
zelius, verldens störste kemist på sin tid och omskapare af sin 
vetenskap; vidare må nämnas Agardh och Fries i botaniken, 
Nilsson i zoologien och Retzius i etnologien. Såsom ingeniör har 
den i Amerika bosatte John Ericsson genom sina stora mekaniska 
uppfinningar förvärfvat ett verldsberömdt namn. — Till denna tid 
höra ock Nordens störste historieskrifvare Erik Gustaf Geijer 
samt den talangfulle häfdaskildraren Anders Fryxell. Såsom filosofer 
utmärkte sig Biberg och Boström, såsom teologer Thomander och 
Reuterdahl. — Bland skalderne voro vid tidehvarfvets början Franzén 
och Vallin de ypperste; de blefvo båda biskopar, och Vallin ut­
arbetade åt svenska kyrkan den nya psalmboken. Redan i slutet 
af förra tidehvarfvet liade en ny friskare anda framträdt inom 
Sveriges vitterhet och framkallat tvänne nya riktningar eller skolor, 
nämligen den romantiska med Atterbom i spetsen, som sökte sina 
förebilder i den nyare tyska literaturen och häftigt angrep den 
dittills rådande franska smaken, samt den götiska, som ville åter- 
upplifva det nationelt nordiska i sång och bildning. Den götiska 
skolan fick största inflytelsen på folket, ty hon räknade bland sina 
medlemmar Sveriges störste skald Esaias Tegnér och dess 
störste häfdatecknare Geijer, tillika skald och tonsättare, äfvensom 
Ling, den svenska gymnastikens grundläggare. Andra framstående 
diktaresnillen voro den svärmiske Stagnelius, den genialiske säll­
samme Almqvist, romanförfattarinnan Fredrika Bremer m. fl. -
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Bland de sköna konsterna fick tonkonsten en hög utbildning ocli 
stor spridning bland folket, nien de största konstnärsnamnen till­
hörde bildhuggarekonsten, nämligen Fogelberg ocli Byström.® Såsom
sångerska förvärfvade Jenny Lind ett berömdt namn..SpAnd,

Oskar I.
1844—1859.

Konung Oskar och ständerna. Utrikes förhållanden.
Konung Oskar var vid sin tronbestigning redan 45 år gammal. 

Han hade såsom kronprins endast de sista åren utöfvat något in- 
’flytande på regeringsärendena ocli åtnjöt ej sin faders fulla för­
troende i följd af sina frisinnade tänkesätt. Sin långa ledighet 
hade han användt till omfattande studier ocli iakttagelser på alla 
bildningens områden och till och med uppträdt såsom författare 
i vigtiga samhällsfrågor. Han var rikt begåfvad till kropp och 
själ; han egde ett ljust förstånd ocli ett klart omdöme ocli var 
dessutom utrustad med konstnärliga anlag, en begåfning som gått 
i arf på hans barn. Till karaktären var han mild och rätt­
rådig, lugn ocli fördomsfri, fint beräknande och forsigtig i att fatta 
sina beslut men kraftfull i att verkställa dem. Hans noggranna 
kännedom af alla styrelsens grenar förledde honom att vilja sjelf 
göra allt, hvarigenom hans krafter öfveransträngdes och ministrarnes 
sjelfverksamhet förlamades.

Helsad af folkets jubel och glada förhoppningar tillträdde 
konung Oskar styrelsen öfver de förenade rikena, och dessa för­
hoppningar blefvo ej häller svikna. Han tillsatte en ministär af 
frisinnade rådgifvare, och vid den urtima riksdag, som lian in­
kallade 1844, gaf han sitt bifall till flera vigtiga reformer, såsom 
riksdagarnes återkommande hvart tredje i stället för hvart femte 
år, tryckfrihetens utvidgning genom indragningsmaktens upphäf- 
vande samt den lika arfsrätten för bröder ocli systrar (1845). 
Oppositionen var nu försvunnen, och det bästa förhållande rådde 
mellan konung och folk; endast inom adeln, ledd af presidenten 
v. Hartmansdor.fr, samt presteståndet spordes något missnöje, i 
det man ansåg regeringen allt för liberal. Under de följande tre 
åren rådde en liflig och frisinnad verksamhet inom alla styrelsens 
grenar. Enligt ständernas begäran tillsattes äfven en kommission, 
som utarbetade ett förslag till riksdagens ombildning, men detta

Hartmansdor.fr
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förslag behagade hvarken regeringen eller ständerna, hvilka åter 
sammankommo till riksdag hösten 1847. Representationsfrågan 
syntes hafva förlorat sin förra betydelse och ifvern derför svalnat 
— då plötsligt underrättelsen kom om den s. k.'februarirevo­
lutionen och republikens utropande i Frankrike 1848, en till­
dragelse som följdes slag på slag af andra likartade folkrörelser i 
de flesta delar af Europa. Detta gaf nytt lif åt reformsträfvandena, 
och ehuru Sverige med sin urgamla frihet ej behöfde frukta 
sådana skakningar, som hemsökte det öfriga Europa, visade sig 
dock äfven här oro ocli upphetsning i sinnena: i hufvudstaden 
föreföllo (mars 1848) flera gatu-uppträden med fönsterinslagningar 
och andra oordningar, tidningarna förde ett häftigt språk, och 
äfven bland ständerna spordes starka yttringar af missnöje med 
konungens då varande rådgifvare. Detta gaf konung Oskar an­
ledning att afskeda sin gamla ministär och att tillsätta en ny. 
inom hvilken märkas de båda statsministrarne G. A. Sparre ocli 
Stjerneld samt finansministern Sandströmer. Det nya statsrådets 
första värf blef att utarbeta ett nytt representationsförslag, hvilket 
antogs att hvila till nästa riksdag.

Medan ständerna voro samlade, hade Sveriges yttre politik 
allt mer tilldragit sig allmänna uppmärksamheten. Krigets åskor 
närmade sig Norden och hotade vårt grannland Danmark, som 
påkallade vårt bistånd. Under den långa fred, som efter 1814 
rådde i Norden, hade den gamla tvedrägtsandan, som i så många 
århundraden söndrat och försvagat Nordens folk, småningom blifvit 
dämpad, och i många sinnen hade medvetandet vaknat af de 
nordiska folkens stamförvandtskap och gemensamma intressen. 
»Söndringens tid är förbi», sjöng Tegnér, när lian i Lunds dom­
kyrka satte lagerkransen på Ohlenschlägers hufvud, ocli Nordens 
förnämste naturforskare samlades till det första skandinaviska 
naturforskaremötet i Göteborg (1839). Derpå spred sig den nor­
diska enhetstanken eller den s. k. skandinavismen till den 
studerande ungdomen vid Nordens högskolor, som hänfördes af 
det stora i denna tanke ocli med ungdomlig eld utbredde den­
samma bland folken, isynnerhet efter det första allmänna student­
mötet i Köbenhavn (1845). Då nu Danmark 1848 angreps af den 
slesvig-holsteinska upprorsligan och Tyskland uppträdde till dennas 
hjelp, så följdes Danmarks kamp med allmänt deltagande i Sve­
rige ocli Norge, och frivillige från dessa land skyndade att kämpa 
bland de danska lederna. Det undgick ej konung Oskars stats-

1848



mannablick, att den fara, som hotade Danmark, gällde hela Norden, 
och han betänkte sig ej länge, innan han inblandade sig i striden. 
Understödd af den svenska riksdagens och det norska stortingets 
bifall sammandrog konungen i Skåne en svensk-norsk här af 20,000 
man, hvaraf en fjärdedel öfverfördes till Uyen för att vara till 
hands, ifall fienden anföll det egentliga Jylland. Detta fall in­
träffade dock ej; i stället lyckades konungen i Malmö bemedla en 
vapenhvila mellan de krigförande och drog derpå sina trupper från 
Pyen. Sedan kriget på våren 1849 åter upplågat, följde en ny 
vapenhvila, under hvilken norra Slesvig på anmodan af de krig­
förande hölls besatt af svenska ocli norska trupper, till dess fred 
blifvit sluten emellan Danmark ocli Tyskland. Slutligen under­
tecknade konung Oskar jämte de fem stormakterna traktaten i 
London, hvarigenom Danmarks tronföljd ordnades.

Det kungliga representationsförslaget behagade hvarken de 
liberale eller de konservative och föll derför i tre stånd vid riks­
dagen 1850—51. Nya förslag utarbetades och framlades men 
utan att kunna samla den allmänna meningen omkring sig. Kon­
ungen var missnöjd öfver sitt förslags fall, ocli då han tillika 
ansåg sig vara otacksamt behandlad af det liberala partiet, så 
började han i någon mon aflägsna sig från detta parti och närma 
sig det konservativa. I enlighet med denna förändrade stånd­
punkt ombildade konungen sin ministär åren 1851—52. Detta 
gaf ny fart åt den sedan Karl Johans tid hvilande oppositionen, 
hvilken dock icke uppträdde med den bitterhet som förr och ej 
angrep konungen personligen. Huru djupt och uppriktigt älskad 
konung Oskar var, visade sig bäst af det allmänna deltagandet, 
då han 1852 hemsöktes af sorg och sjukdom, i det hans andre 
son, den älskvärde prins Gustaf, bortrycktes af döden ocli han 
sjelf för lång tid nedlades på sjukbädden. Vid den derpå följande 
riksdagen 1853—54 trädde de politiska tvistefrågorna i bak­
grunden, partierna stodo derför ej så fiendtliga mot hvarandra 
utan kunde samverka till åstadkommande af flera vigtiga reformer. 
Så blef nu den förderfliga husbehofsbränningen afskaffad ocli brän- 
vinsbränningen förvandlad till en fabriksnäring med hög beskatt­
ning; vidare grundlades den friare handels- och tull-lag­
stiftning, som sedan dess blifvit vidare utvecklad under ledning 
af finansministern friherre Gripenstedt; ändtligen anslogos 71/2 
mill, rdr till påbörjande af statens järnvägsanläggningar.
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Under denna riksdag började ater de utrikes förhållan­
dena träda i förgrunden. Det stora orientaliska kriget var 
på väg att utbryta, i det Frankrike och England uppträdde
till Turkiets försvar mot Ryssland; kriget kunde lätt flytta sig 
till Östersjön, ocli det gällde för Sverige att göra ett val emellan 
Ryssland och Vestmakterna. Karl Johan hade troget hållit fast 
vid förbundet med Ryssland, men konung Oskar insåg, att detta 
förbund stred både mot svenska folkets sympatier och mot dess 
sanna intressen, och närmade sig derför försigtigt Vestmakterna. 
Först utfärdade han (1853) i samråd med Danmarks konung en 
neutralitetsförklaring för sina båda riken, en förklaring som slut­
ligen godkändes äfven af Ryssland, ehuru den i verkligheten var 
fördelaktigare för Vestmakterna. Derpå inleddes vid marskalk 
Canroberts besök i Stockholm underhandlingar emellan konung 
Oskar ocli kejsar Napoleon III, ocli slutet blef den s. k. novem­
bertraktaten af 1855, som försäkrade de förenade rikena om 
Frankrikes och Englands hjelp mot hvarje angrepp af Ryssland, 
särskildt mot Rysslands planer på norska Finnmarken. Traktaten 
följdes af en rundskrifvelse från det svenska kabinettet, hvari 
detta i ett dristigt språk tog till orda mot Rysslands eröfrings- 
lystnad. Härmed var den 1812 grundlagda förbindelsen med 
Ryssland bruten, och Sverige återupptog sin gamla politik från 
den gustavianska ocli karolinska tiden, en politik, som medförde 
större faror men äfven större lieder. Konung Oskars beslutsamma 
uppträdande bidrog kraftigt till att påskynda freden, som slöts 
1856 i Paris ocli af hvilken Sverige hade åtminstone den fördelen, 
att Ryssland deri förband sig att ej vidare befästa Alandsöarna. 
— Efter denna vigtiga vändpunkt i vår yttre historia sökte konung 
Oskar stärka de förenade rikenas krafter genom en nära anslut­
ning till Danmark, ocli hans politik blef allt mer skandinavisk. 
Han yttrade till Nordens församlade ungdom de minnesvärda 
orden, att «hädanefter är krig emellan skandinaviske bröder omöj­
ligt», ocli ban erböd den danske konungen ett förbund till försvar 
för Danmark intill Eider, hvilken flod han förklarade för Nordens 

1855

naturliga gräns mot söder.
Den neutrala ställning, som Sverige intagit under kriget, samt 

de fransk-engelska flottornas närvaro i Östersjön hade varit sär­
deles gynnsam för Sveriges handel och sjöfart, hvilka aldrig varit 
så blomstrande som då. Regeringen kunde derför vid riksdagen 

18571856—58 meddela ständerna en lysande skildring af landets blom-
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strande tillstånd, och betydliga summor anvisades af ständerna 
till allmänna foretag, löneförbättringar m. m., deribland 20 mill, 
rdr såsom anslag till statens järnvägsanläggningar. Flera, vigtiga 
lagförändringar antogos af ständerna, deribland den om qvinnans 
rätt att vid 25 års ålder blifva myndig, men det vigtigaste af 
konungens lagförslag, nämligen om utvidgad religionsfrihet, blef 
endast till en ringa del af ständerna bifallet.

1859

När ständerna åtskildes, hade konung Oskar redan upphört 
att sjelf styra sina riken. Hans redan förut vacklande helsa bröts 
fullkomligt under loppet af år 1857, och på hösten s. å. öfver- 
lemnade han med ständernas bifall styrelsen åt sin äldste son 
kronprinsen Karl. Nu började ett långsamt aftynande, vanmaktens 
töcken lade sig allt tätare öfver konung Oskars förr så ljusa ocli 
verksamma ande, och den 8 juli 1859 afsoranade han, begråten af 
sina folk ocli följd af deras välsignelser.

Den inre utvecklingen under konung Oskar.
Ingen af Sveriges regeringar har att uppvisa en så snabb 

och lysande materiell förk ofring, som Oskar I:s; den var till och 
med allt för snabb för att kunna vara i allo varaktig ocli efter­
följdes derför af någon tids förlägenhet och penningnöd.

Orsakerna till denna hastiga uppblomstring voro, utom gynn­
samma yttre förhållanden ocli god årsväxt, de kraftiga åtgärder, 
som vidtogos att frigöra den allmänna rörelsen från en mängd 
hämmande band, att lindra skatterna, förbättra kommunikationerna 
samt utveckla penningväsendet. Genast i början af sin regering 
(1846) upphäfde konung Oskar det rådande tvånget inom handel 
och handtverk, fabriker ocli bergshandtering, ocli från år 1855 
blefvo frihandelns grundsatser afgjordt tillämpade i handels- och 
tull-lagstiftningen. Jordbruket befrämjades genom grundräntornas 
förenkling, genom upprättande af landtbruksinstituten å Ultuna ocli 
Alnarp samt införande af bättre brukningssätt o. s. v. Genom 
det nya systemet för mynt, mål ocli vigt (1855) underlättades 
den allmänna rörelsen, så ock genom en mängd nya penning- och 
låneinrättningar, såsom sparbanker, hypoteksföreningar, privat- och 
filialbanker. Handeln ocli sjöfarten befordrades genom nya handels­
fördrag och särskildt genom Öresundstullens aflösning, hvarom 
öfverenskommelse träffades med Danmark 1857. En mäktig häfstång 
låg älven i kommunikationsväsendets hastiga framsteg. Nya vägar 
och kanaler anlades, postväsendet utbildades, elektriska telegrafer
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upprättades till flera liundra mils längd (från 1853), ocli ändt- 
ligen byggdes betydliga järnbanssträckor. Det första järnvägsföretag 
i Sverige var Köping—Hultsbanan, som med statens understöd 
påbörjades af ett enskildt bolag, men 1854 beslöto ständerna, att 
alla stambanor skulle anläggas och förvaltas genom statens försorg;, 
penningar anskaffades genom upplåning, mest å utrikes ort, 
och arbetet gick raskt framåt under ledning af öfversten Nils 
Ericson.

Frukterna af alla dessa bemödanden dröjde ej att visa sig. 
Jordbruket utvecklade sig så starkt, att spannmålsutförseln, som 
i konung Oskars första regeringsår knappt utgjorde 300,000 tunnor, 
år 1855 uppgick till ej mindre än 1,700,000 tunnor. Fabriksrörelsens 
alster växte under Oskars regering från 25 till 60 millioners värde, 
och Sverige deltog med heder i den andra verldsutställningen i 
Paris' (1855). Sveriges handel med andra land utvecklade sig 
på ett årtionde lika mycket som förut under ett århundrade, oclr 
såväl utförseln som införseln utgjorde 1856 tredubbla beloppet 
mot hvad de voro i början af Oskars regering. Svenska handels­
flottan växte betydligt, ångfartygens antal fyrdubblades o. s. v.

Den andliga odlingen var ej mindre föremål för konung 
Oskars omvårdnad. Visserligen bortgingo många af den förra 
tidens stora snillen, ocli nya kommo ej i stället, men deremot 
spred sig bildning och upplysning till allt vidsträcktare kretsar af 
samhället genom undervisningsväsendets utveckling. Redan 1850 
funnos folkskolor inrättade i nästan alla Sveriges församlingar. 
Det högre skolväsendet ombildades (1849) så, att gymnasierna 
och lärdomsskolorna förenades till s. k. elementarläroverk samt 
äfven undergingo andra förändringar, hvilka slutligen fastställdes 
i skolstadgan af 1859. Åtskilliga nya elementarläroverk upprät­
tades. Afven universiteten fingo nya stadgar. De sköna konsterna 
uppmuntrades på flera sätt, och målarekonsten gjorde stora fram­
steg. Ett praktfullt nationalmuseum uppfördes i hufvudstaden.

Till en förbättrad lagstiftning framlades flera förslag, der- 
ibland till ny strafflag, hvaraf enskilda delar efter hand antogos 
af ständerna. Straff- och fängelseväsendet ombildades genom upp­
förande af cellfängelser för hvarje län. Rättskipningen förenklades 
genom upphäfvande af flera onödiga domstolar, t. ex. lagmans- 
rälterna. Bergskollegium upplöstes ocli förenades med kommerse­
kollegium. Det svenska tabellverket utvidgades ocli öfverlemnades 
åt en s. k. statistisk centralbyrå. Afven försvarsväsendet förbätt-
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rades: hären ställdes pä rörligare fot, bevaringen utbildades och 
fick längre öfningstid, ångkraften användes allt mer för flottan o. s. v.

Kari XV. 97

1859.

Konung Karl XV, som är född den 3 maj 1826 och sedan 
1850 är förmäld med Lovisa prinsessa af Nederland, hade, när 
han blef konung öfver de förenade rikena, redan i närmare två 
år styrt dem såsom regent. Under detta regentskap blef ministären 
till större delen ombildad, och såsom statsministrar inträdde deri 

167 (1858) friherrarne de Geer och Manderström. Kort efter tronbestig- 
1860 ningen samlades ständerna till riksdagen 1859—60, hvarvid 

nya anslag beviljades till statens järnvägsbyggnader (25 milk rdr) 
och flera vigtiga frågor afgjordes: så blef nu en viss inskränkt 
religionsfrihet medgifven, en ny konkurslag antogs, en allmän 
hypoteksbank beslöts, och kommunalväsendet ombildades helt 
och hållet genom nya lagar, som af regeringen utfärdades 1862. Den 
fråga, som vid riksdagen väckte .största uppmärksamhet, var den 
s. k. norska frågan. Det är redan nämndt, att unionsakten 
var i flera hänseenden bristfällig ocli sjelfva föreningen af temligen 

lös beskaffenhet. För att närma de båda brödrafolken till hvar­
andra, lät konung Oskar utarbeta förslag till ordnande af handels- 
och rättsförhållandena mellan rikena, ocli dessa förslag antogos af 
Sveriges ständer men förkastades af Norges storting. Detta Norr­
männens handlingssätt väckte i Sverige harm ocli missnöje, en 
stämning som kom till utbrott, då norska stortinget beslöt upphäfvan- 
det af riksståthållare-embetet, hvilket äfven kunde beklädas af en 
svensk man. Efter åtskilliga hetsiga förhandlingar vid riksdagen 
och i tidningarna anhöllo ständerna hos konungen, att han ville för­
anstalta en revision af unionsförhållandena ocli framlägga förslag 
rill ett nytt föreningsfördrag, samt att ståthållarefrågan först i 
sammanhang härmed måtte afgöras. Stortinget deremot anhöll, 
att ingen revision måtte tills vidare företagas. Slutet blef, att 
konungen nekade sitt bifall till ståthållare-embetets afskaffande 
men också uppsköt revisionsfrågan tills vidare. Snart lade sig 
upphetsningen å ömse sidor, det goda förhållandet emellan brödra­
folken återställdes, och den femtionde årsdagen af föreningens 
•stiftelse firades i båda rikena under allmänt deltagande och jubel.
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Kort derefter tillsattes en unionskommitté, och denna har utarbetat 
förslag till ny föreningsakt.

Under tiden näst efter 1860 års riksdag var allmänna upp- 860 

märksamheten mest sysselsatt med de stora verldstilldragelser, 
som timade dels i södra Europa, der det italienska enhetsverket 
lyckligt genomfördes, dels i Nord-Amerikas Förenade Stater, hvilka 
söndersletos af inbördes fejder. Inom landet började 1860 den 
s. k. skarpskytterörelsen, som bestod deri, att öfver hela landet 
bildade sig frivilliga skarpskytteföreningar med uppgift att öfva 
sig i vapnens bruk och bereda sig till deltagande i fädernes­
landets försvar, för hvilket ändamål de underkastade sig mili- 
tärisk ordning och ställde sig under regeringens uppsigt. Der- 
jämte började representationsfrågan, som legat nere i 
flera år, att återupptagas: vid förra riksdagen hade borgare- och 
bondestånden anmodat regeringen att framlägga ett nytt förslag 
till riksdagens ombildning, och talrika petitioner härom ingåfvos 
från alla delar af riket. Med anledning häraf utarbetade justitie- 
statsministern de Geer ett förslag till ny riksdagsordning i fri­
sinnad anda och byggd på grundsatsen af samfälda val, hvilket 
framlades för ständerna vid riksdagen 1862—63; det emottogs 1863 
med allmänt bifall och antogs att hvila till nästa riksdag. För 
öfrigt afgjordes vid denna riksdag flera vigtiga frågor: så antogos 
ny strafflag och ny sjölag, näringsfriheten utvidgades, svenska 
kyrkan erhöll en särskild representation genom inrättning af kyrko- 
mötet, hvilket består hälften af prester, hälften af lekmän och. 
sammanträder hvart femte år. Dessutom anslogos nära 28 mill, 
rdr till fortsättning af statens järnvägsbyggnader, af hvilka sträckan 
mellan Stockholm och Göteborg redan var fullbordad (1862) och A 
den emellan Falköping och Malmö ej långt derefter fulländades.

Emellertid hade den gamla tvisten mellan Danmark och 
Tyskland rörande hertigdömena Slesvig och Holstein åter upplågat 
och tagit en hotande vändning. Det svensk-norska kabinettet 
ställde sig obetingadt på Danmarks sida, det tog med mycken kraft 
till orda mot Tysklands oberättigade inblandning i Danmarks inre 
förhallanden ocli förklarade sig ej kunna blifva främmande för en 
strid, som deraf kunde uppväxa. Denna politik stod i samklang 
både med de förenade rikenas intressen ocli med de vänskapsband, 
som förenade de tre folken och deras båda konungar Karl XV 
och Fredrik VIL På tillstyrkan af det svensk-norska kabinettet 
företog sig Danmarks regering, för att skaffa sig en klar ocli be-
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1865

1866

stämd ställning, att afskilja det tyska Holstein från det egentliga 
danska riket; och derpå inleddes underhandlingar om ett försvars­
förbund emellan de nordiska rikena, enligt hvilket Sverige-Norge 
skulle bistå Danmark med trupper, ifall dess nu följda politik 
föranledde ett anfall mot det egentliga Danmark. Fördraget var 
färdigt att underskrifvas, då plötsligen konung Fredrik VII afled 
(nov. 1863) och dermed hela ställningen förändrades. Preussen 
och Österrike funno tillfället gynnsamt att öfverfalla och plundra 
Danmark, och då Frankrike ocli England ej ville uppträda till 
Danmarks försvar, så vågade ej den svensk-norska regeringen 
fullfölja sin förra politik, utan drog sig tillbaka och afbröt förbunds- 
underhandlingen. Danmarks kamp följdes i de förenade rikena 
med djupt deltagande, och flere hundra frivillige skyndade att 
ställa sig under de danska fanorna.

På hösten 1865 sammanträdde den riksdag, som skulle 
afgöra det hvilande representationsförslagets öde. Den vigtiga 
frågan framkallade bland folket en liflig politisk rörelse; hela landet 
befann sig i en orolig spänning. Borgare- och bondestånden an- 
togo nästan enhälligt regeringens förslag, presteståndet var be- 
stämdt att rätta sig efter adelns beslut, ocli utgången berodde 
sålunda på adeln, i hvilket stånd meningarna voro ganska delade. 
Efter långvariga och lifliga öfverläggningar å riddarhuset blef för­
slaget med betydlig röstöfvervigt bifallet (den 7 dec.) — en till­
dragelse som helsades med stort jubel öfver hela landet. Enligt 
den nya riksdagsordningen, som utfärdades den 22 juni 1866, 
sammanträder svenska riksdagen hvarje år ocli är fördelad i två 
kamrar, hvilka ega lika makt ocli myndighet. Första kammarens 
ledamöter väljas för en tid af nio år af landstingen samt af stads­
fullmäktige i städer, som ej i landsting deltaga; de uppbära ej 
något arvode, och för deras valbarhet är stadgad en ålder af minst 
35 år samt en viss census 1). Ledamöterne af andra kammaren, 
hvilka åtnjuta arvode, väljas för tre år, på landet en för hvar 
domsaga och i städerna en för 10,000 invånare (mindre städer 
förenas i samma valkrets); såsom vilkor för valrätt är stadgad 
en viss låg census och för valbarhet dessutom en ålder af minst 
25 år. Konungen eger att, när honom synes, upplösa riksdagen 
ocli påbjuda nya val. För öfrigt är så mycket som möjligt bibe­
hållet af den gamla riksdagsordningens stadganden.

') Census = en viss förmögenhetsställning såsom vilkor för valrätt eller 
valbarhet.
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Den nya riksdagsordningens antagande utgör en betydelsefull 
vändpunkt i Sveriges inre utveckling. Men ingen lag, vore det 
ock den bästa, förmår något uträtta, om ej den allmänna andan 
bland folket är god, om ej det enskilda och offentliga lifvet är 
genomträngdt af allvar ocli endrägt, gudsfruktan och redbarhet, 
samt en fosterlandskärlek, som ej skyr några uppoffringar till 
fädernejordens försvar. Måtte Sveriges ungdom af våra stora 
minnen eldas till dygd ocli fosterlandskärlek — endast då har 
den rätt studerat Sveriges historia!

Norge.

Med år 1814 uppgick ett nytt tidehvarf för Norge: det åter­
vann nu sin forna sjelfständighet, ocli genom föreningen med Sve­
rige var dess yttre ställning tryggad, så att Norge kunde i ro 
arbeta på sin inre utveckling. Dess författning inrymmer åt 
folket ett vidsträckt inflytande: den lagstiftande makten är delad 
emellan konungen ocli stortinget, dock så att tre stortings sam­
manstämmande beslut blir lag äfven utan konungens bifall. Stor­
tinget består af två kamrar, odelstinget ocli lagtinget, af hvilka dock 
det senare egentligen är blott ett utskott. Konungens råd skall 
minst bestå af 8 medlemmar, af hvilka statsministern ocli två 
statsråd skola blifva hos konungen, när han vistas i Sverige.

De första åren af föreningens tillvaro voro i Norge, liksom i 
Sverige, ganska bekymmersamma i följd af den tryckta ekonomiska 
ställningen. För att bringa reda i det förvirrade penningväsendet, 
upprättade stortinget (1816) Norges bank med säte i Trondhjem, 
men dess grundfond kunde endast genom tvungna sammanskott 
anskaffas. Dertill kom den rubbning i handelsförhållandena, som 
skilsmessan från Danmark i början medförde, ocli ändtligen måste 
Norge för sin andel i den danska statsskulden utbetala 3 mill, 
rdr hamb. bko. Den sist nämnda frågan var nära att framkalla 
en svår brytning emellan Karl Johan ocli Norrmännen. Först 
genomdrefs möt konungens vilja, genom tre stortings samman­
stämmande beslut, adelskapets upphäfvande, och derpå gjorde stor­
tinget svårigheter i att godkänna den uppgörelse af den dansk­
norska liqvidationsfrågan, som konungen under Englands bemedling



356

bragt till stand. Då ett afslag i denna fråga skulle hafva medfört 
svåra yttre förvecklingar, så var konungen betänkt på att i yttersta

1821 nödfall tvinga stortinget till eftergift och sammandrog trupper i 
närheten af Kristiania 1821. Men saken fick utan tvångsåtgärder 
den önskade utgången. Konungen framställde nu flera förslag till 
grundlagsförändringar, gående ut på att stärka konungamakten 
och särskildt att i alla frågor gifva honom absolut veto1), men de 
förkastades alla af nästa storting, ocli ehuru några af dessa förslag 
gång efter annan förnyades af konungen, rönte de lika liten fram­
gång. - Detta retade Karl Johans stolthet, och å andra sidan 
väckte det allmänt missnöje i Norge, att konungen motsatte sig 
och till och med genom vapenmakt sökte hindra firandet af Eids- 
voldsförfattningens årsdag (den 17 maj). På detta sätt uppkom 
en stark spänning emellan regeringen och stortinget, och opposi­
tionen växte i styrka. Dittills hade embetsmannen varit den rådande 
klassen i samhället, men på 1830-talet fingo de lägre samhälls­
klasserna öfverhand i stortinget, och detta medförde i början en 
viss råhet i sättet samt småaktighet och trots mot regeringen. 
Förbittrad häröfver lät Karl Johan plötsligt upplösa stortinget 
1836, men han inkallade s. å. ett nytt, och det goda förhållandet 
återställdes genom ömsesidigt tillmötesgående. Det var vid stor­
tinget 1836—37, som Norges kommunalväsen ordnades genom 
lagen om formandskaber; vidare infördes ett nytt skattesystem, 
och grunden lades till en norsk örlogsflotta.

Om man undantager några mindre brytningar, var förhållandet 
emellan Karl Johan och Norrmännen i allmänhet godt, och kon­
ungen åtnjöt städse af norska folket den vördnad och tacksamhet, 
hvaraf han gjort sig fortjent. Föreningens frukter började allt 
mer visa sig i ett stigande välstånd, uppblomstring af handel ocli 
näringar samt minskade skatter och skulder. Afven Sverige, som i 
början var föremål för Norrmännens misstroende, började efter hand 
betraktas med blidare ögon; man insåg allt mer, att Norge för 
sin frihet och sjelfständighet ej hade något att frukta af Sverige. 
De fyra förste riksståthållarne i Norge voro Svenskar; af dem 
gjorde sig de två förste, grefvarne von Essen ocli Mörner, allmänt 
.omtyckte, men den fjärde, von Platen, stötte Norrmännen genom 

sitt sträfva, befallande lynne. Efter hans död hafva endast två 
Norrmän, af hvilka den ene var grefve Vedel-Jarlsberg, innehaft 
riksståthållare-embetet; det har nu i längre tid stått obesatt.

1) Med veto menas konungens rätt att afslå representationens förslag.
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Det nya universitetet i Kristiania blef landets andliga medel­
punkt ocli en vigtig plantskola för vetenskaplig ocli literär odling. 
Afven på detta område började Norge förvärfva ett aktadt namn: 
astronomen Hansteen liar vunnit europeiskt rykte, och liistorie- 
forskarne Keyser ocli Munch, hafva med stor lärdom bearbetat 
Norges äldre historia. Den sköna literaturen uppblomstrade ge­
nom skalder sådane som den eldige Vergeland ocli den fine Vel­
haven, och inom de sköna konsterna har målaren Tidemand m. fl. 
förvärfvat ett berömdt namn.

Konung Oskar blef snart lika uppburen af allmänna meningen 
i Norge, som i Sverige; hans första åtgärd såsom Norges konung 
var att skänka landet en egen örlogs- och handelsflagg, ocli han 
häfdade på flera sätt Norges likställighet med Sverige. Den all­
männa oro, som under år 1848 genomgick Europa, yttrade sig 
i Norge i den s. k. arbetarerörelsen (1848—51): i följd af arbets- 1848 
löshet och uppviglingar utbredde sig bland arbetarne en betänklig 
oro, som äfven gaf sig luft i våldsamma uppträden, men den 
lade sig småningom, då bättre tider inträdde. På 1850-talet 
visade sig i Norge liksom i Sverige en stark materiel forkofring, 
framkallad af den utvidgade näringsfriheten, de förbättrade kom­
munikationerna (järnbanor från 1851) samt neutraliteten under 
Vestmakternas krig med Ryssland; isynnerhet gjorde Norges sjöfart 
stora framsteg, ocli dess handelsflotta är nu en af de största i 
Europa.

Under Karl XV:s regering fortgick den inre utvecklingen i 
samma riktning som förut; dock har en följd af ogynnsamma år 
i Norge, liksom i Sverige, medfört en svår tid för de jordbrukande 
klasserna och föranledt en stark utvandring, mest till norra 
Amerika. Stämningen emot Sverige har, oaktadt tvisten om ståt- 
hållare-embetet, blifvit allt mer förtroendefull, ocli den järnbana, 
som snart skall förbinda båda rikenas hufvudstäder, kommer att 
blifva ett mäktigt föreningsband emellan folken.

1>anmarl<.
Vid det nya tidehvarfvets början befann sig Danmark i ett 

sorgligt ocli utmattadt tillstånd. Den 400-åriga föreningen med 
Norge var upplöst, och landets välstånd var djupt sjunket genom
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de sista krigen; rikets skuld steg ända till 100 millioner riksbanks- 
daler. Det förstörda penningväsendet stadgades småningom genom 
upprättandet af en nationalbank med en af regeringen oberoende 
styrelse (1818), men det dröjde länge innan välståndet åter bör­
jade höja sig; först i slutet af Fredrik VI:s regering hade Dan­
mark fullt återhemtat sina krafter.

1835

Under Fredrik VI:s milda och landsfaderliga styrelse gjorde 
den andliga odlingen och den allmänna bildningen stora fram­
steg; det var Danmarks literära guldålder. Inom vitterheten är 
först att nämna Danmarks och kanske Nordens störste skald 
Adam Ohlenschläger, kring hvilken uppväxte en talrik krets 
af yngre diktaresnillen, såsom Ingemann, Heiberg m. fl. Ett kraf­
tigare religiöst lif väcktes i Danmark genom folkskalden ocli folk- 
läraren Grundtvig samt den djupsinnige Kierkegård. Såsom 
vetenskapsmän förvärfvade elektro-magnetismens uppfinnare Örsted 
samt språkforskarne Hash och Madvig europeiskt rykte. Danmark 
har ock frambragt den nyare tidens störste bildhuggare Thor­
valdsen, och en särskild dansk målareskola har bildat sig under 
ledning af flere berömde mästare.

Det var en naturlig följd af den stigande bildningen, att 
danska folket ej längre kunde nöja sig med den landsfaderliga 
envåldsmakt, som sedan 1660 styrt landet, utan kände ett allt star­
kare behof af större frihet och delaktighet i statsstyrelsen. För 
att gå dessa önskningar till mötes, införde Fredrik VI (1831) 
ständerförsamlingar, fyra till antalet, för öarna, Nörre-Jylland, 
Slesvig ocli Holstein, hvilka valdes ståndsvis ocli endast egde råd- 
gifvande stämma; dessa landtständer sammanträdde första gången 
1835—36 ocli blefvo af stor betydelse för frihetskänslans ocli 
allmänandans utveckling. När derfor Fredrik VI 1839 afled och 
efterträddes af sin frände Kristian VII! — densamme som varit
Norges konung och bekräftat Norges grundlov — så bildade sig 
ett liberalt oppositionsparti, som arbetade på att förskaffa Dan­
mark en fri författning. Men det var förgäfves, så länge Kristian 
VIII lefde; han var visserligen en mild ocli högt bildad furste, 
som gynnade vetenskap och konst samt införde flera förbättringar 
i statshushållningen, kommunalväsendet m. m., men han hyste 
stor skuggrädsla för hvarje politisk frihetsrörelse.

Under Kristian VIII:s regering började den slesvig-liol- 
steinska rörelsen, som blef af bestämmande inflytelse på Dan­
marks senare historia. Det är bekant af det föregående, att
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de danske konungarne efter Slesvigs införlifvande 1721 alldeles 
försummat att skydda, den danska nationaliteten i Slesvig mot 
Tyskarnes intrång, så att Slesvig började betraktas såsom ett 
tyskt land, ehuru befolkningen norr om Slien var äkta dansk till 
härkomsten. Dertill begynde det i Slesvig och Holstein herskande 
tyska ridderskapet att vilja återställa den onaturliga förbindelse 
mellan Slesvig och Holstein, som i forna tider egt rum, samt 
lösrycka Slesvig-Holstein från Danmark och deraf bilda en sär­
skild stat under den augustenborgska linien af oldenburgska huset. 
1 liopp att komma i besittning af den nya kronan trädde bröderne 
Kristian ocli fredrik af Augustenborg i spetsen för det slesvig- 
holsteinska partiet, som nu började med allt större fräckhet drifva 
sina förrädiska planer. Man sökte undertrycka allt, som var 
danskt till språk ocli sinnelag i Slesvig, ocli då den modige Peter 
Hjort Lorenzen i den slesvigska ständerförsamlingen vågade tala 
på sitt danska modersmål, var han nära att blifva utjagad. Denna 
de danske Slesvigarnes behandling väckte djup förtrytelse i det öfriga 
Danmark, man fick omsider ögonen öppna för de faror, som hotade 
från detta håll, ocli det blef från denna stund en hufvuduppgift 
för alla danska fosterlandsvänner att rädda Slesvig åt Danmark.
Afven Kristian VIII började med allvar uppträda mot de slesvig- 1848 
holsteinska stämplingarna, men afled kort derpå (jan.) 1848 och 
efterträddes af sin son Fredrik VII.

Strax efter Fredrik VH:s tronbestigning utbröt februari­
revolutionen i Frankrike, ocli denna följdes af häftiga folkrörelser 
i Tyskland. Nu beslöt det slesvig-holsteinska upprorspartiet att 
passa på tillfället ocli fordrade öppet af regeringen, att Slesvig- 
Holstein måtte förenas till en stat, i personal-union med Danmark, 
samt Slesvig införlifvas i Tyska Förbundet. Detta hotande steg 
framkallade en nationell rörelse ôfver hela Danmark ocli särskildt 
i Köbenhavn, der en ofantlig skara af folk ur alla samhällsklasser 
tågade upp till slottet och bönföll hos konungen, att han måtte 
bevara Slesvig i förbindelse med konungariket under en fri för­
fattning samt omgifva sig med rådgifvare, som egde folkets för­
troende. Fredrik VII gick genast folkets önskan till mötes ocli 
valde sig nya rådgifvare, bland hvilka märkas någre af den förra 
oppositionens ledare, såsom Monrad och Orla Lehmann; ocli derpå 
förenade regering och folk sina krafter för att möta den storm, 
som hotade från söder.
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Upprorspartiet hade emellertid genom förräderi bragt Rends- 
borg i sina händer samt utverkat sig den preussiske konungens 
löfte om bistånd och trängde derpå in i Slesvig. De danska 
trupperna ryckte från norr in i Slesvig och drefvo upprorshären 
tillbaka mot Eider, men nu hade preussiska ocli andra tyska 
trupper hunnit samla sig under general Wrangels befäl, ocli den 
förenade fiendehären angrep Danskarne vid staden Slesvig och 
trängde dem tillbaka till ön Als, hvarifrån sedan gjordes flera 
lyckliga sidoanfall. Striden afbröts genom det af konung Oskar 
bemedlade stilleståndet på sju månader, men då stilleståndsvilkoren 
oförsynt öfverträddes och den danska befolkningen i Slesvig be- 

1849 handlades på det skamligaste sätt, började Danskarne åter kriget 
på våren 1849. De ledo först några motgångar, och fiendens 
hufvudstyrka inträngde i Nörre-Jylland, medan en annan afdelning 
började belägra Fredericia. Här samlade Danskarne i tysthet 
trupper från flera håll, gjorde derpå under general Bülows befäl 
ett nattligt utfall mot belägrarnes skansar ocli tillfogade dem ett 
fullkomligt nederlag; i detta slag stupade den tappre general Rye. 
Kort derefter inträdde ett nytt stillestånd, hvarunder Slesvig hölls 
besatt till hälften af preussiska, till hälften af svensk-norska 

1850 trupper, och efter ett år slöts formlig fred med Tyskland i Berlin, 
1850. Men emellertid hade upprorspartiet rustat sig att fortsätta 
kriget, inträngde åter i Slesvig och intog en stark ställning vid 

• Isted. Här angreps upprorshären af Danskarne under general 
Krogh ocli måste efter en blodig kamp draga sig tillbaka ända 
till Eider; den danska hären följde efter, intog en fast ställning vid 
Danevirke ocli tillbakaslog derifrån flera nya anfall af fienden. 
Slutligen inryckte på grund af freden i Berlin en österrikisk styrka 
i Holstein ocli upplöste upprorspartiets här ocli regering. Och 
för att betrygga den danska monarkiens tronföljd, förenade sig 
de fem stormakterna ocli Sverige-Norge i att genom traktaten i 
London 1852 erkänna prins Kristian af Glücksborg såsom efter­
trädare åt den barnlöse Fredrik VII.

Under det första stilleståndet, på hösten 1848, sammanträdde 
på konungens kallelse en riksförsamling, som skulle pröfva rege- 
ringens förslag till ny författning. Efter långa öfverläggningar 

1849 sammanjämkades de olika meningarna, och den 5 juni 1849 ut­
färdades Danmarks grundlov, som är en af de mest frisinnade 
i Europa: konungen delar den lagstiftande makten med en riksdag, 
som sammanträder årligen och består af två kamrar, folketinget
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och landstinget, af hvilka det förra bildas genom omedelbara val 
utan census, det senare genom medelbara val med en viss census 
för valbarhet. Denna författning ville man utsträcka äfven till 
Slesvig, men de tyska makterna tilläto ej, att Slesvig bragtes i 
närmare förbindelse med konungariket, och derför fick Slesvig, 
liksom Holstein, en ständerförsamling för sina särskilda angelägen­
heter. I stället för att nu söka frigöra Danmark ocli Slesvig 
från den olyckliga förbindelsen med Holstein, aflades den danska 
regeringen att upprätta en samfäld författning för hela monar­
kien, ocli ett s. k. riksråd infördes såsom lagstiftande makt i 
samfälda angelägenheter (1855). Men häraf tog sig Tyskland 
ny anledning att inblanda sig i Danmarks inre förhållanden; väl 
blef slutligen Holstein 1863 afskildt från den ôfriga monarkien 
och fick en sjelfständig ställning, men icke häller detta behagade 
Tyskarne, hvilka egentligen traktade efter herraväldet i Slesvig; 
de beslöto derför, att tyska förbundets trupper skulle besätta 
Holstein. Emellertid hade regeringen framlagt ett förslag till 
samfäld författning för konungariket ocli Slesvig, den s. k. 
novemberförfattningen, och denna grundlag var just antagen af 
riksrådet — då den folkkäre, fosterländske konung Fredrik i en 1863 
olycklig stund för Danmark afled, nov. 1863. Nu funno de tyska 
stormakterna tillfället gynnsamt att frånrycka Danmark äfven 
Slesvig, och de togo till förevändning novemberförfattningens anta­
gande, ehuru de nyss förut ingenting haft deremot att invända. 
Dertill kom, att Fredrik VII:s död föranledde den svensk-norska 
regeringen att afbryta sina förbundsunderhandlingar med Danmark.

Danmark befann sig alltså i en ytterst vådlig belägenhet, när 
Kristian IX uppsteg på tronen. I början af år 1864 gingo de 
preussiska ocli österrikiska trupperna öfver Eider och vände sig 
mot den danska hären, som intagit en fast ställning vid Danevirke. 
Efter några mindre strider öfvergåfvo Danskarne denna ställning 
ocli drogo sig förföljde af fienden tillbaka, 111 ön Als samt höj­
derna vid Dybböl. Här utstodo Danskarne med mycken seghet en 
långvarig belägring, medan fienden öfversvämmade Nörre-Jylland, 
men slutligen måste de vika för ett häftigt stormanfall och drefvos 
tillbaka till Als. Till sjös hade Danskarne bättre framgång ocli 
utkämpade vid Helgoland en lycklig strid med en fiendtlig eskader. 
Efter en kort vapenhvila ocli fåfänga fredsunderhandlingar i London 
begynde kriget ånyo, men då Preussarne genom en djerf land­
stigning bemäktigat sig Als ocli alla utsigter till hjelp voro
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försvunna, måste Danmark begära stillestånd och slutligen genom 
freden i Wien s. å. foga sig i segrarnes stränga vilkor: till 
Preussen och Österrike afträddes ej blott Holstein ocli Lauenburg 
utan äfven största delen af det gamla danska landet Slesvig eller 
Sönderjylland. Väl kommo de båda rånarne snart i strid om 

/ ac rofvet, och Preussarne blefvo genom freden i Prag 1866 ensamme 
herrar i hertigdömena på det vilkor, att norra Slesvig skulle åter- 
lemnas till Danmark, ifall dess befolkning genom fri omröstning 
uttalade denna önskan. Men i tre år har Preussen fräckt undan­
dragit sig att fullgöra sitt löfte, och alltså måste 200,000 Danskar 
framgent sucka under det preussiska oket.

Efter Slesvigs förlust var novemberförfattningen ej längre 
användbar för Danmark, utan man företog sig att sammansmälta 
densamma med Danmarks särskilda grundlag af 1849, ocli på detta 
sätt uppkom Danmarks nu gällande grundlag af 1866, hvilken 
hufvudsakligen i afseende på landstingets sammansättning afviker 
från den förra.

-Under de tjugo år, som förflutit, sedan det danska folket er­
nådde politisk frihet, har det gått raskt framåt i alla riktningar. 
De båda krigen hafva ingalunda hämmat denna utveckling; tvärtom 
hafva de bidragit att lifva nationalkänslan ocli spänna folkets 
krafter. Det finnes måhända intet land i Europa, der välmågan 
ocli bildningen äro så allmänt spridda som i Danmark. Genom 
de sista olyckorna har det danska folket äggats till förnyade an­
strängningar; det liar underkastat sig betydliga uppoffringar för 
att stärka sitt försvarsväsen ocli upprätthålla sin hotade sjelf- 
ständighet.
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1. Regentlängder.

Sverige.

Björn omkr. 830.

Emund och Olof omkr. 850. 
Erik Emundsson t omkr. 882.

Björn Eriksson och King, i 
förra dolen af 900-talet. 

Erik och Emund Ringssöner.

Olof ocli Erik Segersäll t om­
kring 992.

Olof Skötkonung omkr. 992— 
1022.

Anund Jakol» omkr. 1022—1050.

Emund Gamle omkr. 1050—60.

Stenkilska ätten.

Stenkil Ragnvaldsson omkring 
1060—1066.

Två Erikar, Håkan Rôde m. fl.

Halsten och Inge d. ä. omkr. 
1080—1111.

Filip —1118 och Inge d. y. — 
omkr. 1125. Erik Årsäll mot- 
konung.

Ragnvald Knaphöfde + omkr. 
1130.

Sverkerska O. Erikska ätterna.
Sverker d. ä. omkr. 1130— 

1155.
Erik (IX) den helige omkring 

1150—1160.

Magnus Henriksson 1160—1161.
Karl (VII) Sverkersson 1155— 

1167.
Knut Eriksson 1167—1195.
Sverker Karlsson d. y. 1195- 

1208.

Erik (X) Knutssoir 1208—1216.

Norge.

Harald Hårfagers ätt.
Halfdan Svarte t omkr. 860.
Harald Hårfager omkr. 860— 

930.
Erik Blodyx omkr. 930—934.

Håkon den gode omkr. 934— 
960.

Harald Gråfäll omkr. 960—965.
Håkon jarl (af Hålöga-ätten) 

omkr. 965—995.
Olaf Tryggvesson omkr. 995— 

1000.
Erik och Sven Håkonssöner (af 

Hålöga-ätten) omkr. 1000— 
1015.

Olaf den helige omkr. 1015— 
1028, t 1030.

Knut den store 1028—1035.

Magnus den gode 1035—1047.

Harald Hardråde 1047—1066.

Olaf Kyrre 1066—1093.

Magnus Barfot 1093—1103.

Eystein —1122, Olaf —1116 och
Sigurd Jorsalafare — 1130.

Magnus den blinde —1135 och 
Harald Gille —1136.

Inge Krokrygg —1161, Sigurd 
Mun —1155 och Eystein 
—1157._

Håkon Härdabred 1161—1162.
Magnus Erlingsson 1162—1184.

Sverre 1184—1202.
Håkon Sverresson 1202—1204.

Gutorm 1204.
Inge Bårdsson och Filip —1217.

Danmark.
Sigfred eller Sigurd omkr. 777.
Godfred t 810.
Hemming —812.
Ring, Regner och Harald 812 

—813.
Godfreds söner ocli bland dem 

slutligen ensam
Erik t omkr. 860.
Erik Barn.

Gorm den gamle omkr. 900 
—940.

Harald Blåtand omkr. 940—985.

Sven Tveskägg omkr. 985—
1014.

Harald 1014—1018.

Knut den store 1018—1035.
Hardeknut 1035—1042.
Magnus den gode 1042—1047

Estridska ätten.

Sven Estridsson 1047— omkr. 
1075.

Harald Hein 1075—1080.
Knut den helige 1080—1086.
Oluf Hunger 1086—1095.
Erik Ejegod 1095—1103.

Nils Svensson 1103—1134.

Erik Emune 1134—1137.

Erik Lam 1137—1147.

Sven Grade —1157, Knut Mag­
nusson —1157 ocli

Valdemar den store 1157—1182.

Knut (VI) 1182—1202.

Valdemar (II) Sejr 1202—1241.



364

Sverige.
Johan (I) Sverkersson 1216— 

1222.
Erik (XI) Eriksson 1222—1229 

och 1234—1250 samt Knut 
lange 1229—1234.

Folkunga-ätten.
Birger jarl riksförmynd. 1250 

1266.
Valdemar 1250—1275.
Magnus Ladulås 1275—1290.
Torgils Knutsson riksförmynd. 

1290—1298.
Birger 1290—1318.
Matts Kättilmundsson rikshöf- 

vidsman 1318—1319.
Magnus Eriksson 1319—1365 

(förmynd. 1319—1332).
Erik (XII) 1357—1359 och Hå- 

kan 1362—1371.
Albrakt af Meklenburg 1364 

—1389.

Unions- ». inhemska regenter 
omvexlande.

Margareta regentinna 1389— 
1412.

Erik (XIII) af Pommern 1396 
—1439.

Engelbrekt rikshöfvidsman 1435 
—1436.

Karl Knutsson (Bonde) riksföre­
ståndare 1436—1440.

Kristoffer 1440—1448.
Bengt och Nils Jönsson (Oxen- 

stjerna) rikaförest. 1448.
Karl (VIII) Knutsson, första 

gången, 1448—1457.
Jöns Bengtsson (Oxenstjerna) 

och Erik Axelsson (Tott) riks- 
förest. 1457.

Kristiern (I) 1457—1464.
Kättil Karlsson (Vasa) riksföre­

ståndare 1464.
Karl Knutsson, andra gången, 

1464—1465.
Kättil Karlsson riksförest. 1465.
Jöns Bengtsson d:o 1465—66 

och Erik Axelsson 1466—67.
Kari Knutsson, tredje gången, 

1467—1470.
Sten Sture d. ä. riksförestånd.

1471—1497.
Hans 1497—1501.
Sten Sture d. ä. riksförestånd. 

1.501—1503.
Svante Sture riksföreståndare 

1504—1512.
Sten Sture d. y. riksförestånd. 

1512—1520.
Kristiern (II) Tyrann 1520-1521.

Vasa-ätten.
Gustaf I riksförest. 1521—23, 

konung 1523—1560.
Erik XIV 1560—1568.
Johan III 1568—1592.

Norge.

Håkon Håkonsson den gamle 
1217—1263.

Magnus Lagaböte 1263—1280.
Erik Presthatare 1280—1299.

Håkon Hålägg 1299—1319.

Folkunga-ätten.
Magnus Eriksson 1319—1355.

Håkon 1355—1380.

Olaf 1380—1387.

Unionsregenter.

Margareta regentinna 1380— 
1412.

Erik af Pommern 1389—1442.

Kristoffer 1442—1448.

Karl Knutsson 1449—1450.

Oldenburgska atten.
Kristiern I 1450—1481.

Hans 1483—1513.

Kristiern II 1513—1524.

Fredrik I 1524—1533.
Kristian III 1537—1559.

Fredrik II

Danmark.
Erik Plogpenning 1241—1250.

Abel 1250—1252.

Kristoffer (I) 1252—1259-

Erik Glipping 1259—1286.

Erik Menved 1286—1319.
Kristoffer (II) 1319—1332 och

Valdemar (III) 1326—1330.
'Valdemar (IV) Atterdag 1340 
1 —1375.

Oluf 1376—1387.

Unionsregenter.

Margareta regentinna 1376— 
1412.

Erik af Pommern 1396—1439.

Kristoffer 1440—1448.

Oldenburgska atten.
Kristiern I 1448—1481.

Hans 1482—1513.

Kristiern II 1513—1523.

Fredrik I 1523—1533.
Kristian III 1534—1559.

1559—1588.
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Sverige.

Sigismund 1592—1599.
Karl IX riksförest. till 1604, 

konung 1604—1611.
Gustaf II Adolf 1611—1632Æ

(mellanregering 1611).
Kristina 1632—1654 (förmynd.

1632—44).

Pfalziska ätten.-
Karl X Gustaf 1654—1660.

Norge. Danmark.

Kristian IV 1588—1648 
(förmynd. 1588—96).

Karl XI 1660—1697 (förmynd. 
1660—72).

Karl XII 1697—1718 (förmynd.
1697).

Ulrika Eleonora 1719—1720.
Fredrik I af Hessen 1720— 

1751.

Holstein-Gottorpska ätten.
Adolf Fredrik 1751—1771.
Gustaf III 1771—1792.
Gustaf IV Adolf 1792—1809 

(förmynd. 1792—96).

Karl XIII 1809—1818.

Fredrik III 1648—1670
(mellanreg. 1648).

Kristian V 1670—1699.

Fredrik IV 1699—1730.

Kristian VI 1730—1746.

Fredrik V 1746—1766.
Kristian VII 1766—1808.

Fredrik VI 1808—1814.
Kristian Fredrik 1814.
Karl XIII 1814—1818.

Bernadottska ätten.

Karl XIV Johan 1818—1844.
Oskar I 1844—1859.,
Karl XV 1859-
2ha772 12X9/

Fredrik VI 1808—1839.

Kristian VIII 1839—1848.
Fredrik VII 1848—1863.
Kristian IX 1863-



366

2. Svenska väldets utvidgning och förminskning.

Utvidgning.
1157? Abo län och Nyland eröfras.
1249 Tavastland eröfras.
1300—1350 Vester- och Österbotten koloni­

seras.
1305 Norra Halland öfverlemnas åt hertig 

Erik.
1323 Freden i Nöteborg: vestra Karelen med 

Savolaks.
1332 Skåne ocli Bleking gifva sig under Sve­

rige och inlösas.
1341 Södra Halland förvärfvas mot lösen.

1523 Bohuslän eröfras.
1561 Större delen af Estland gifver sig under 

Sverige.
1583 Stilleståndet i Plusmunde: Narva och 

en del af Ingermanland samt Keks­
holms län.

1617 Freden i Stolbóva: Keksholms län och 
Ingermanland.

1629 Stilleståndet i Altmark: Livland samt 
preussiska hamnar mod områden.

1638 Nya Sverige vid Delaware-viken kolo­
niseras.

1645 Freden i Brömsebro: Jämtland, Härje­
dalen, Gotlaud, Ösel, Halland.

1648 Westfaliska freden: Vor-Pommern med 
Rügen, Usedom och Wollin, af Hinter- 
Pommern Stettin ocli ett stycke öster 
om Oder, Bremen och Verden, Wismar 
med område.

1653 Gränsfördraget i Stettin: besittningen 
öster om Oder utvidgas.

1658 Freden i Roeskilde: Skåne, Bleking, 
Bornholm, Bohuslän ocli Trondhjems län.

1784 Ön S:t Barthélemy förvärfvas.

1814 Föreningen med Norge genomföres.

Förminskning.
1111? Jämtland affaller till Norge.

1360 Skåne, Bleking och södra Halland åter­
tagas af Valdemar Atterdag.

1366 Gotland ocli norra Halland intagas af 
Valdemar.

1532 Bohuslän återlemnas till Danmark.

1595 Freden i Tevsina: de sista eröfringarna 
utom Narva återlemnas.

1635 Stilleståndet i Stuhmsdorff: de preus­
siska besittningarna återlemnas.

1655 Nya Sverige intages af Holländarne.

1660 Freden i Köbenhavn: Bornholm och 
Trondhjems län återställas.

1679 Freden i S:t Germain: östra stranden 
af Oder, utom Damm och Gollnow, af- 
trädes.

1719 Freden i Stockholm: Bremen ocli Verden 
afträdas.

1720 Freden i Stockholm: Vor-Pommern söder 
om Peene, Stettin, Damm ocli Gollnow 
samt Usedom ocli Wollin afträdas.

1721 Freden i Nystad: Keksholms och Vi­
borgs län, Ingermanland, Estland och 
Livland afträdas.

1743 Freden i Åbo: Finland öster om Kym- 
mene-elf ocli Saima afträdes. •

1803 Wismar med område förpantas till Mek- 
lenburg.

1809 Freden i Fredrikshamn: Finland med 
Aland ocli ett stycke af Vesterbotten 
ocli Lappmarken afträdas.

1815 Fördraget i Wien: Svenska Pommern 
med Rügen afträdes till Preussen mot en 
penningsumma.
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Rättelser.

Sid. 13 rad 3 ned.
» 41 » 8 upp.
» 41 » 9 11
» 49 » 14 o. 15 »

står: äfventyrslustan
» Eskil och David
» först

läs: äfventyrslusten
» David och Eskil 
» sist.

» 67 » 7 »
» 104 » 8 »
» 110 » 5 »
» 110 » 19
- 124 » 21
» 128 » 9 »
» 171 » 14 »
» 227 « 15 »

» När tillfället blef gynnsamt, o. s. v. förändras så: 
Efter hans död (1234) återkom Erik från Danmark 

och bief åter tagen till konung.
» hvarigenom infördes läs: och införde derjämte
» Sturevapnet » Sturenamnet
» någre andre flyttas framför herrar
» att för läs: för att
» hans 11 sin)
» Dan- » Danmark".
» Hansan • » Lübeck
» Lunds domkyrka » Lund
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